74. Illud Joannis, *Pater major me est* <sup>67</sup>, bis in libris *contra Eunomium* explicatur: sed hæc explicatio tam diversa est, ut ejus unus et idem auctor esse non possit. Ait igitur scriptor quarti libri,

(a) Lege Prologum qui in edit. Paris. positus est ante librum quartum *contra Eunomium*.

<sup>66</sup> Joan. 1, 1. <sup>67</sup> Joan. xiv, 28. <sup>68</sup> Prov. viii, 22.

aliquid dici posse majus aut magnitudine, aut tempore, aut dignitate, aut potentia, aut tanquam causam. Postquam autem dixit Patrem Filio non esse majorem, neque magnitudine, neque tempore, neque dignitate, neque potentia, concludit genitorem genito majorem quoque non esse tanquam causam. Ejus hæc sunt verba (lib. iv, p. 289): Οὐτε ὡς αἰτιος· ἐπεὶ ὁμοίως καὶ αὐτοῦ καὶ ἡμῶν μείζων, εἴπαρ γὰρ αὐτοῦ καὶ ἡμῶν αἰτιος. « Nec ut causa [major est Pater Filio]; quoniam pariter et illo et nobis major esset, cum ipsius et nostri esset causa. » Basilius vero eum, quem dixi, Scripturæ locum ita interpretatur, ut asseveranter dicat Patrem Filio majorem esse tanquam causam. Sic autem loquitur lib. primo num. 25: Λέγεται τοίνυν κατὰ τὸν τῆς αἰτίας λόγον ἐνταῦθα τὸ μείζων λέγεσθαι. Ἐπειδὴ γὰρ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς ἡ ἀρχὴ τῶ Ἰῶ, κατὰ τοῦτο μείζων ὁ Πατήρ, ὡς αἰτιος καὶ ἀρχή. Διὸ καὶ ὁ Κύριος οὕτως εἶπεν· Ὁ Πατήρ μου μείζων μου ἐστίν, καθὼ Πατήρ δηλονότι. Τὸ δὲ, Πατήρ, τί ἄλλο σημαίνει, ἢ οὐχὶ τὸ αἰτία εἶναι καὶ ἀρχὴ τοῦ ἐξ αὐτοῦ γεννηθέντος; « Reliquum est igitur, ut vox majus hic secundum causæ rationem dicatur. Nam quoniam a Patre origo est Filio, hoc major est Pater, quod causa sit et principium. Quapropter et Dominus sic dixit: *Pater meus major me est*, prout Pater videlicet. Illud autem, Pater, quid aliud indicat, nisi, causam atque originem esse ejus qui ex ipso genitus est? » Postquam autem Basilius paucis ostendit Patrem non dici majorem, neque secundum substantiam, neque secundum molem, statim ita persequitur: Ὑπόλοιπος οὖν ἐστὶν ὁ παρ' ἡμῶν λεχθεὶς τοῦ μείζονος τρόπος, ὁ τῆς ἀρχῆς, λέγω, καὶ τῆς αἰτίας. « Superest igitur is, quem nos diximus, majoris modus, principii, inquam, et causæ. » Basilius, quod tam asseveranter dixit, id statim negare non solet; nec puto ejus rei exemplum ullum proferri posse. Malim ergo duos hos in *Eunomium* libros alteri cuivis scriptori tribuere, quam magnum Basilius insuetæ levitatis suspectum reddere. Sed de his satis: nunc de quibusdam Veteris Testamenti locis instituendus sermo est.

75. (a) Mirari subito adversam sententiam non aliunde magis infirmari, quam unde maxime confirmari vulgo putatur. Monere ergo juvat, hoc ab adversariis callidissime dici solitum, Basilius in quarto in *Eunomium* libro executum fuisse quod in secundo facturum se promiserat. Basilius enim, inquit, pollicebatur in secundo *contra Eunomium* libro, se ab illa Salomonis sententia, *Dominus creavit me* <sup>68</sup>, fusius in proprio loco locuturum: quod ab eo in libro quarto factum fuisse censent. Ego quidem non nego hæc promissa esse a Basilio lib. II, num. 20: sed ita sentio, tantum abesse ut hoc eorum sententiam stabiliat, ut eam potius funditus evertat. Et, ut ea de re a quolibet existimari possit,

operæ pretium duco quæ in libris secundo et quarto leguntur (p. 256, 293), diligenter inter se comparare. Animadvertendum igitur, Basilium verba hæc Salomonis, *Dominus creavit me*, alio quidem loco aptius diligentiusque sibi examinanda proposuisse : sed tamen hæc ipsa Salomonis verba tam parce tamque indiligenter in quarto contra *Eunomium* libro expenduntur, ut si quis Basilium harum interpretationum faciat auctorem, cum promissis non stetisse fateatur necesse sit. Et vero si quid alicujus momenti legitur in libro quarto, id jam a Basilio præoccupatum fuerat in secundo. Quale est, quod dicitur de scriptore Proverbiorum : nec valde dubito quin libri quarti auctor suam explanationem a Basilio mutuatus sit. Reliqua, quæ pauca sunt, cum tamen Basilius responsionem longam et accuratam promississe videatur, aut non pertinent ad rem, aut perperam et contra librorum omnium fidem profertur. Ad primum genus spectat illud Davidis : *Καρδιὰν καθάρων κτίσας ἐν ἐμοί, ὁ Θεός. Cor mundum crea in me, Deus*<sup>69</sup>. Item illud : *Γενοῦ μοι εἰς Θεὸν ὑπερασπιστήν. Esto mihi in Deum protectorem*<sup>70</sup>. Illud quoque : *Ἐγένετο μοι εἰς σωτηρίαν. Factus es mihi in salutem*<sup>71</sup>. Uno verbo, quisquis legerit breve hoc quasi fragmentum, in quo auctor locum Proverbiorum explanare instituerat, nequaquam, puto, inficiabitur ipsum sæpe quidvis potius fecisse, quam quod faciendum sibi proposuerat. Ad secundum genus referri posse videtur illud : *Ἐποίησεν υἱὸς καὶ θυγατέρας. Fecit filios et filias*. Nam in Gen. cap. v non raro legi *ἐγέννησεν υἱὸς καὶ θυγατέρας*, « Genuit filios et filias, » scio quidem : sed ubi scriptum invenitur, *ἐποίησεν υἱὸς καὶ θυγατέρας*, « Fecit filios et filias, » nescio. Fortasse scriptor putavit legere sibi licere, *ἐποίησεν υἱὸς καὶ θυγατέρας*, quod ita ejus propositum postularet : sed hoc ei quis dederit ? Ejusdem generis sunt et illa (p. 295) : *Λέγεται δὲ καὶ ἐπὶ γεννήματος κτίσμα καὶ ποιήμα, ὡς τὸ Ἐκτισάμην ἀνθρώπων διὰ τοῦ Θεοῦ. « Quin et genitura dicitur creatura et factura, ut illud, Creavi hominem per Deum. » Satis, opinor, omnes norunt non ita legi Gen. iv, 1, « Creavi hominem per Deum : » sed tamen rem paulo diligentius considerari volo. Hoc igitur dicit scriptor, genituram vocari posse et « creaturam facturam : » quod ut probet, locum Geneseos corrumpere veritus non est. Enimvero neque in Bibliis, neque in notis Nobilii, neque in Hexaplis, neque in aliis quæ videre licuit exemplaribus usquam legitur Gen. iv, 1, *ἐκτισάμην*, « creavi : » sed ubique magno librorum inter se consensu legitur *Ἐκτισάμην*, *Possedi*. Jam audiamus Basilium, qui hoc ipso Scripturæ testimonio fidelissime ad institutumque accommodatissime usus est lib. ii, num. 20. Sic autem loquitur : *Ὁ γὰρ εἰπὼν, Ἐκτισάμην ἀνθρώπων διὰ τοῦ Θεοῦ, οὐχὶ κτίσας τὸν Κἀδὴν, ἀλλὰ γεννήσας, ταύτη γίνεται χρῆσάμε-**

Α *vos τῆ φωνῆ. « Qui enim dixit, Possedi hominem per Deum, constat eum hac voce usum esse, non quod creasset Cain, sed quod genuisset. » Vide igitur, ecce tibi duo homines, quorum alter, ut propositum assequatur, eum, quem dixi, Geneseos locum depravat ; alter vero hunc ipsum locum apte et docte citat. Illic tandem huic disputationi finem imponam, si tamen prius monuero, me, quod res nota sit, non allaturum insignia aliquot exempla, quibus ostendi possit opera aliqua aliis etiam Patribus olim falso tributa fuisse : neque hanc meam opinionem obstinatius defensurum, si eam eruditus hominibus non probari intelligam.*

## § XII. De lucubratione quadam de Spiritu sancto.

B 76. Sequitur post quintum in *Eunomium* librum lucubratione quadam de *Spiritu sancto* : de qua nunc more nostro disputare instituumus. Libellus ille non magni est momenti ; nec multum refert cui tribuatur, Basilio, an cuivis alteri scriptori : quoniam tamen mihi non licet quidquam præterire, paucis dicam quod sentio. Arbitror igitur hoc opusculum Basili non esse : sed cujus sit, certo dicere non queo. Mihi tamen verisimile fit compositum id fuisse ab hoc ipso scriptore, qui ultimos duos in *Eunomium* libros edidit. Et quidem non tanta diligentia scriptus est hic libellus, ut Basilio Magno tribui jure possit : imo potius compositus est indiligentia ea, quæ in eum quem dixi scriptorem optime conveniat. Quod autem dixi, videri hanc lucubrationem ab eodem scriptore editam fuisse, qui postremos duos in *Eunomium* libros vulgavit, id ex notis patet. In his enim monuimus ultima quinti libri verba cum primis hujus lucubrationis verbis ita in veteribus quibusdam libris inter se conjungi, ut continua oratione plane legantur : quod certe indicio est hanc lucubrationem nihil aliud esse, nisi quinti libri epilogum ab uno et eodem auctore conscriptum. Et hoc inde confirmari potest, quod ut in ultimis duobus in *Eunomium* libris, ita et in illo quoque opusculo Spiritus sanctus Deus vocetur. Qua autem diligentia scriptus sit hic libellus, jam videamus. Ubi auctor de anima pura loquitur, ita scripsit : *Προσίτω δὲ ἡσύχῳ τῆ καταστάσει. Ἦσυχον δὲ αὐτῆς ἔστω, μὴ μόνον τὸ περιεχόμενον σῶμα, καὶ ὁ τοῦ σώματος κλύδων· ἀλλὰ καὶ πᾶν τὸ περιέχον· οὐρανὸς, γῆ, θάλασσα, καὶ τὰ ἐν τούτοις λογικά. « Accedat autem tranquillo statu. Nec solum corpus ejus circumjacens, et æstus corporis tranquilla sint : sed etiam quidquid ambit et circumplectitur, cælum videlicet, terra, mare, et quæ in iis sunt rationalia. » Quasi vero situm in nobis esset, ut cælum terraque et mare tranquilla forent. Quod sequitur, ita obscurum est, ut doctissimi duo viri Trapezuntius et Combesius scriptoris sententiam non assecuti fuisse videantur. Est autem ejusmodi : *Καὶ πᾶσα ὑπόστασις δικαίων, καὶ**